
Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1050/2021

Oggetto: Lavori di "Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale." Determina
a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.. CIG: 8940596D35 -
CUP: D31B21005860004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell'Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati
alla implementazione del patrimonio stradale, mediante l'esecuzione di lavori di manutenzione
straordinaria, consistenti nella realizzazione e nell'ampliamento di alcuni tratti della rete di
pubblica illuminazione considerati di rilevante importanza per la sicurezza stradale e più in
generale per una migliore vivibilità dei luoghi interessati dagli interventi;

Considerato che alcune strade comunali sono attualmente sprovviste di impianti di pubblica
illuminazione, altre, a causa delle recenti ulteriori urbanizzazioni, vanno completate nei tratti
in cui gli impianti di pubblica illuminazione risultano mancanti;

Atteso che l'intervento prevede la realizzazione di linee di pubblica illuminazione ove
mancanti, sia per tratti di completamento di linee esistenti e sia per realizzazione di linee
completamente nuove;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dal Geom Andrea Boccali, relativo ai
lavori di "Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale" per un importo del quadro
tecnico economico pari ad euro 200.000,00;

Richiamata la determina dirigenziale n. 465 del 13/05/2021 con la quale è stato affidato, ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, al Geom.
Alessio Grelloni, C.F. GRLLSS84H28H501C P.IVA 09928221002, con studio in Via
Palombarese n. 704 - 00013 Fonte Nuova (RM), iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri
e Geometri Laureati di Roma al n. 10215, l'incarico professionale per la progettazione
definitiva ed esecutiva, e direzione lavori nell'ambito dei lavori di “Ampliamento linee di
pubblica illuminazione comunale” per un importo totale di euro 8.568,06;

Vista la determina dirigenziale n. 466 del 13/05/2021 con la quale è stato affidato, ai sensi
dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, all'Ing. Daniele
Sorgi, C.F. SRGDNL82E15H501M P.IVA 11758161001, con studio in Via Ottorino Respighi
n. 31 - 00013 Mentana (RM), iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Roma al n. 31039 Sez. B,
l'incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione nell'ambito dei lavori di “Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale”
 per un importo totale di euro 3.536,03;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 27/08/2021 con la quale è stato
approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Ampliamento linee di pubblica
illuminazione comunale,” redatto dal Geom. Alessio Grelloni, per un importo totale del
quadro tecnico economico pari ad euro 200.000,00, secondo la seguente ripartizione:

A) TOTALE LAVORI, di cui   A1)+A2)  148.023,11 148.023,11 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO      142.020,91 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON
SOGGETTI A RIBASSO        6.002,20 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE       51.976,89 51.976,89 €



Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B1) Imprevisti 7.401,16 €
B2) Lavori in economia 6.352,70 €
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi   3.000,00 €
B4) Spese tecniche 13.500,00 €
B4.1) Progettazione definitiva  4.500,00 €
B4.2) Progettazione esecutiva    3.381,46 €

B4.3)

Coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e in fase di esecuzione+ PSC  

2.500,00 €
B4.4) Direzione lavori esterna 3.118,54 €

C1)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
2.960,46

€

C2) Pratica Paesaggistica €
C3) Assistenza archeologica    €
C4) I.V.A. ed altre imposte   €

C4.1)
CNPAIA per spese tecniche esterne
all'Amministrazione 4%  di B4 540,00 €

C4.2) I.V.A. sui lavori 10% di a1) 14.802,31 €

C4.3) I.V.A. sugli imprevisti  e Lavori in economia
10% di B1 e
B2) 1.375,39 €

C4.4) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di C4) 660,00 €

C4.5)
I.V.A. su spese tecniche esterne
all'Amministrazione e CNPAIA 

22% di B4.3)
B4.4) 1.354,88 €

C4.6) Contributo ANAC      30,00 €
TOTALE PROGETTO di cui:   (A+B+C) 200.000,00 €

Considerato che l’intervento è inserito nel  Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023
e nel relativo elenco annuale 2021 approvati dall’Ente con Delibera di Consiglio n. 89 del
30/12/2020 ed è finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti SpA
Posizione N. 6206730;

Dato atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente per
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,



Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;"

Dato atto che l'importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad euro 148.023,11 e pertanto
lo stesso si colloca all'interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Valutato di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, poichè la procedura che si
attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l'individuazione
dell'operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati dall'art. 30 del D.Lgs.
50/2016;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art.
37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016;

Atteso che a partire dal 18/10/2018 decorre il termine per l'utilizzo obbligatorio dei mezzi
elettronici nelle procedure di gara per le stazioni appaltanti diverse dalle centrali di
committenza, e che l'Ente si è dotato di una piattaforma di e-procurement denominata "Tutto
Gare" che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di effettuare procedure di
gara con modalità telematiche;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di indire la procedura di affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.,
dei lavori di che trattasi attraverso la piattaforma di e-procurement "Tutto Gare;"

Ritenuto altresì, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del prezzo più basso, nel
caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L. 76/2020, convertito
in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

Considerato di dover procedere all’individuazione dell'operatore economico da invitare,
selezionato sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel rispetto dei principi di
correttezza, libera concorrenza e non discriminazione, tramite l'Elenco degli Operatori
Economici per l'affidamento dei lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 costituito con
avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Atteso quindi che la prestazione in oggetto sarà affidata a seguito di proposta economica
espressa dall'operatore economico mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a
base di gara, secondo le previsioni della lettera d'invito e suoi allegati per la presentazione
dell'offerta;

Vista la documentazione di gara, costituita dallo schema di Lettera d'invito, Disciplinare di
gara, modello di domanda Documentazione Amministrativa - Busta A e Offerta Economica -
Busta B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente allegati e depositati agli atti del Settore;

Preso atto della Deliberazione ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, con la quale all’art. 2
comma 1 si dispongono l’entità delle contribuzioni dovute dalle stazioni appaltanti e dagli
operatori economici, che per un importo posto a base di gara uguale o maggiore a euro 40.000



Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

e inferiore a euro 150.000, prevede che la quota per la stazione appaltante è di euro 30,00
mentre l’operatore economico è esente;

Dato atto che l’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii., ha
escluso la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., la
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la
richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro
atto equivalente e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal
medesimo art. 93;

Dato atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art.
32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;  

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D31B21005860004;

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
8940596D35;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di indire, per le motivazioni meglio indicate in premessa, una procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge
108/2021, per i lavori di "Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale," mediante
il ricorso all'elenco degli operatori economici costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile
2019;

3. Di dare atto che la procedura di gara in oggetto sarà interamente gestita telematicamente
attraverso l'utilizzo della piattaforma di e-procurement "Tutto Gare;"

4. Di approvare la documentazione di gara, costituita dallo schema di Lettera d'invito,
Disciplinare di gara, modello di domanda Documentazione Amministrativa - Busta A e
Offerta Economica - Busta B, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
anche se non materialmente allegati e depositati agli atti del Settore;

5. Di dare atto che l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso determinato
mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii.;

6. Di accertare la somma di euro 200.000,00 sul capitolo di entrata 0603.01.467 accertamento
n. 1064 del Bilancio di previsione finanziario 2021, in relazione al contratto di prestito acceso



Determina Dirigenziale N.1050/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

con Cassa Depositi e Prestiti SpA prot. 30850 del 30/09/2021, in quanto si attesta
l'obbligazione giuridica in essere;

7. Di impegnare la somma totale di euro 200.000,00, corrispondente all’intero quadro tecnico
economico dell’opera, sul capitolo 1005.22.151 impegno contabile n. 1313 del Bilancio di
previsione finanziario 2021;

8. Di impegnare in favore di ANAC, ai sensi dell’art. 2, comma 1 della Deliberazione ANAC
n. 1197 del 18 dicembre 2019 quale quota di contributo a carico della stazione appaltante la
somma di euro 30,00 sul capitolo 1005.22.151 impegno contabile n. 1313.001 del Bilancio di
previsione finanziario 2021;         

9. Di dare atto altresì che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai
sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

10. Di nominare il Geom. Andrea Boccali, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP., Responsabile
del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per i lavori in oggetto;  

11. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è l'ampliamento dell'impianto di pubblica illuminazione in varie
strade comunali e la realizzazione di linee completamente nuove, l'oggetto del contratto è
l'esecuzione dei lavori meglio descritti nelle premesse, la forma in cui verrà stipulato il
contratto è la scrittura privata, le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel
Capitolato Speciale d'Appalto e negli ulteriori documenti facenti parte del progetto, nella
documentazione di gara costituente la lex specialis della procedura di che trattasi, nello
schema di contratto d'appalto, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

12. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

14. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                       Arch. Fulvio Elio Bernardo


